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AVERTISSEMENT

Cet état est basé sur les documents mis a disposition par les sites des autorités "compétentes”
(préfecture) et ce dans la rubrique "information des acquéreurs et locataires de bien immobilier sur les
risques naturels et technologiques". Par conséquent, toute information erronée ou manquante issue de
ces liens ne serait nous étre opposable.

Adresse du bien

14, rue des Mines
72300 SABLE-SUR-SARTHE




Etat réglementaire des risques naturels et technolog iques

Etat des risques naturels et technologiques

en application des artficles L 125 - 5 et R 125 - 26 du code de I'environnement

1. Cet état des risques est établi sur la base des informations mises a disposition par arrété préfectoral
ne 2011-073-0019 du 05/04/2011 mis & jour le -

Situation du bien immobilier (bati ou non bati

2. Adresse commune code postal
14, rue des Mines - 72300 SABLE-SUR-SARTHE

3. Situation de I'immeuble au regard d’un ou plusieurs plans de prévention de risques naturels prévisibles [PPRn]

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRn prescrit oui| | non | x |
L'immeuble est situé dans le périmeétre d'un PPRn appliqué par anticipation oui \ non \ X ]
L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRn approuvé oui| | non | x |

Les risques naturels pris en compte sont :

Inondation D Crue torrentielle D Remontée de nappe :|
Avalanche u Mouvement de terrain u Sécheresse J
Séisme ‘ \ Cyclone ‘ \ Volcan \

Feux de forét D autre

4. Situation de I'immeuble au regard d’'un plan de prévention de risques technologiques [PPRf]
L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRt approuvé oui| | non | x |
L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRt prescrit oui _[ non m
* Les risques technologiques pris en compte sont :

Effet thermique \_’ Effet de surpression \_’ Effet toxique J

5. Situation de I'immeuble au regard du zonage réglementaire pour la prise en compte de la sismicité

en application des articles R 563-4 et D 563-8-1 du code de I'environnement
forte moyenne modérée faible tres faible

L'immeuble est situé dans une commune de sismicité  zone 5 . zone 4 zone 3 D zone 2 E zone 1 D

pieces jointes

6. Localisation
extraits de documents ou de dossiers de référence permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

- Copie des plans de zonage réglementaire extraite du PPR inondation (district de Sablé de Juigné sur Sarthe
a Précigné) approuvé par arrété préfectoral le 02/12/2003.
- Carte du zonage sismique dans le département

vendeur/bailleur — acquéreur/locataire

7.Vendeur - Bailleur Nom prénom

8. Acquéreur - Locataire Nom prénom
rayer la mention inutile

2. Date le 02/07/2012

Le présent état des risques naturels et technologiques est fondé sur les informations mises & disposition par le préfet de département.
En cas de non respect, l'acquéreur ou le locataire peut poursuivre la résolution du contrat ou demander au juge une diminution du prix.
[V de I'article 125-5 du code de I'environnement]



LOCALISATION DU BIEN IMMOBILIER CONCERNE

Département :
SARTHE

Communie
SABLE SUR SARTHE

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

EXTRAIT DU PLAN CADASTRAL INFORMATISE

Section - BN
Feuille - 000 BN 01

Echelle dorigine - 1/1000
Echelle dedition ; 11000

Date dedition : 20/06/2011
({fuseau homire de Paris)

Coordonnées en projection : RGFI3CC48

©2010 Ministére du budge!. des comples
publics et de la reforme de I€tat

Le plan visualisé sur cet extrait est géré

par le centre des impdts foncier suivant -

La Fieche

3 Aliée de La Providence BP 157 72205
72205 LA FLECHE

L 0243485452 -fan 02 434654 49
cdif. le-mans @dgfip_finances . gouv.fr

Cet extrait de plan vous est délivee par :

cadastre.gouv fr

14495800

1449700

7189600

157

7188500

209

7188500

211 5 ¥
131 a r 7
- 232 B / /
132 3 Sl N /4 1
e ?
133 N 4 \
1Y) ~ YA
129 135 & Vi
1445600 1449700

7188600

O Localisation du « 14, rue des Mines » sur le plan cadastral




Etat réglementaire des risques naturels et technolog iques

FICHE SYNTHETIQUE D’INFORMATION SUR LES RISQUES

= RISQUE SISMIOQUE

* Par decret du 22 octobre 2010 delinutant les zones de sismucite sur le terntomre francais. 260 comnumnes
sont concernées par la zone de sismieité fathle (zone 2) dans le département de 1a Sartha

¢ Le zonage sismique a pour objet d’imposer Iapplication de régles parasismiques pour la construction
neuve et les batiments existants(cas de certains travaux. notamment types extensions).

= DESCRIPTIF SOMMATRF DU BISQUE SISMIQUE

+ zone de sismueite

Le territoire national est divisé en 5 zones de stsmicité. allant de 1 @ 5 powr "application des
meswes de prévention du risque sismique aux batiments. Squipements ct installations de la classe
dite “'a risque normal ™

- Zone de sismicité 1 (trés fable) :
- Zone de sismicité 2 (faible) ;

- Zone de sismucite 3 (modéree) ;
- Zone de sisnucite 4 (moyenne) |

- Zone de sisnucite 5 (forte).

¢ classification des batiments:

Les nouvelles regles de classification et de construction parasisnuque sonf définies en application de
I'asticle R 563-5 du code de l'environnement. Les batiments sont classes swvant 4 catégories
d 1mportance différentes -

- Catégorie I: bafiments dont la défaillance ne présente quun risque nunime pour les
persommes ou I'activiteé fcononngue

- Catégorie IT - batiments dont la defaillance présente un nsque moven pour les personnes

- Catégorie I bétiments dont la défaillance présente un risque eleveé pour les persomes
ou en raison de importance socio-Scononugue de ceux-ci

- Catégorie TV © batiments dont le fonctionnement est primordial pour la sécurité civile, la
defenze on e mamtien de 'ordre

+ application d=s régles de construction dans le département de la Sarthe !

+ Dans la moitié Est de la Sarthe, classée en aléa sismuque trés faible, aucune régle de constructions
parasismiques ne s'appliqus.

*+ Dans la moiti¢ Quest. classée en aléa sismmque faible, soit 260 communes, les regles de constructions

parasismiques s appliquent 4 la construction de bLéatiments nouveaux de catéporie T (exemple
établissements scolaires) et IV (exemple | caserne de pomypiers).

+ De plus, des régles existent pour les biatiments de catégories I et IV en cas de remplacement ou
d*ajout d"éléments non stmetiraix of pour les bitiments de catégorie TV en eas de travaux ayant pour
objet d’augmenter la surface hors oceuvre nette (SHON) initiale de plus de 30 % ou supprimant plus de
30 % d’un plancher.

— Fiche synthefigue information sur nigques —




Etat réglementaire des risques naturels et technolog  iques

E . Carte aléa sismique
Liberté = Eglah'!r' ernité
REPUBLIQL SE

du Département de la Sarthe

EEEEEEE

Avril 2011

La commune de Sablé-sur-Sarthe se situe en zone Il de sismicité faible.



Etat réglementaire des risques naturels et technolog iques

FICHE SYNTHETIQUE D’'INFORMATION SUR LES RISQUES

CONNMUNE DE SABLE SUR SARTHE

= RISQUE IDENTIFIE PAR UN PPR

¢* La commune de Sablé sur Sarthe est concemée par le Plan de Prévention du Risque Naturel Inondation
du district de Sablé de Juigné sur Sarthe a Précigné approuvé par arrété préfectoral le 02 décembre
2003, valant servitude d’utilité publique.

¢* Le PPRN Inondation a pour objet de délumiter les zones concernées par ce nisque et de réglementer de
maniere perenne les usages du sol dans ces zones.

» DESCRIPTIF SOMMAITRF DU RISQUE INONDATION

+ Nature de la crue ;

Les mondations de la Sarthe sont des nondations par débordement de niviére suite &
de fortes pluies généralisées sur des terrains déja saturés.

¢ Caractenistiques de la crue

La derniére crue la plus importante de la Sarthe est celle de 1995. Toutefois la crue
centennale retenue comme référence pour le PPRNI a Sablé sur Sarthe est une crue
modelisée établissant des hauteurs de submersion supérieures.

+ Intensité et qualification de la crue :

Le découpage en zones d’aléa a été fait sur la base des hauteurs d’eau atteintes en cas
de crue centennale.

- aléa faible - hauteur de submersion comprise entre 0 métre et 0,50 métre par la crue
centennale.

- aléa moven : hauteur de submersion comprise entre 0.50 métre et 1. 00 métre par la
crue centennale.

- aléa fort - hauteur de submersion supérieure a 1,00 métre par la crue centennale.




Etat réglementaire des risques naturels et technolog iques

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L' EQUIPEMENT
DE LA SARTHE

PLAN DE PREVENTION
DU RISQUE INONDATION

DES COMMUNES DU DISTRICT DE SABLE S SARTHH

EXTRAIT CARTOGRAPHIQUE DU PPRI

VILLE DE SABLE SUR SARTHE

— EXTRAIT VILLE DE SABLE
—— DETAIL CENTRE VILLE

— EXTRAIT OUEST

= -4||._==||-:|- = *
Pl i e [ RN B L i

[

Lirnite de la crue centennale
Zone réglementaire forte

Zone réglementaire moyenne urbaine

li{ Zone réglementaire moyenne naturelle
4 | Zone réglementaire Faible




EXTRAIT CARTOGRAPHIQUE
ou PPRI

VILLE DE SABLE

Le bien immobilier ne se situe pas dans les zones inondables de cette carte.




| EXTRAIT CARTOGRAPHIQURE
DU PPRI

VILLE BRI SAHLE OURS]

Le bien immobilier ne se situe pas dans les zones inondables de cette carte.




DECLARATION SUR LES SINISTRES CATASTROPHES INDEMNISES

Préfecture de : SARTHE

Arrétés de reconnaissance de I'état de
catastrophes au profit de la commune

Déclaration
de sinistres indemnisés

en application du IV de l'article L 125-5 du Code I'environnement

Adresse de 'immeuble

14, rue des Mines
72300 SABLE-SUR-SARTHE

Commune

SABLE-SUR-SARTHE

Sinistres indemnisés dans le cadre
d'une reconnaissance de 'état de catastrophe

Cochez les cases OUI ou NON
si, 8 votre connaissance, limmeuble a fait 'objet dune indemnisation
suite & des dommages consécutifs 3 chacun des événements

Inondations et coulées de boue Arrété en date du 15/11/1983 Qui Maon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 15/07/1985 Qui Maon
Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse Arrété en date du 12/08/1991 Qui Mon
Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse Arrété en date du 06/09/1993 Qui Mon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 06/02/1995 Oui Mon
Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse Arrété en date du 18/03/1996 Oui Mon
Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols Arrété en date du 12/03/1998 Oui Maon
Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols Arrété en date du 19/02/1999 Oui Mon
Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain Arrété en date du 29/12/1999 Qui Maon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 12/02/2001 Qui Mon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 27/04/2001 Qui Mon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 03/10/2003 Oui Mon
Inondations et coulées de boue Arrété en date du 15/06/2004 Oui Mon
Mouvements de terrain différentiels consécutifs 4 la sécheresse et & la réhydratation des sols Arrété en date du 22/11/2005 Oui Mon
Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols Arrété en date du 20/02/2008 Oui Mon
Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols Arrété en date du 13/12/2010 Oui Mon
Etabli le : Mom etviza du vendeur ou du bailleur Visa de I'acguéreur ou du locataire




Etat réglementaire des risques naturels et technolog iques

GLOSSAIRE

Le Plan de prévention des risques naturels [PPRN]

Cartographie réglementaire des risques naturels présents sur le territoire d’'une commune.

A partir de la connaissance des phénomeénes tels que les inondations, les avalanches, les séismes, les feux de
forét...il est établi par les services de I'Etat, aprés concertation et en association avec les collectivités, pour déterminer
les zones a risques et définir les mesures d’urbanisme, de construction et de gestion qu’il convient de respecter pour
limiter les dommages. Il est d’abord prescrit, puis soumis a enquéte publique et enfin approuvé. Il s'impose alors au
Plan local d'urbanisme (PLU). Dans certaines situations, afin d’éviter toute implantation dangereuse, il peut étre
appliqué par anticipation. D’anciennes procédures : Plan de surface submersible [PSS], Plan de zones sensibles aux
incendies de forét [PZSIF], périmetre de l'article R111-3 du code de l'urbanisme et Plan d’'exposition aux risques
[PER] valent Plan de prévention des risques naturels.

Le Plan de prévention des risques technologiques [P PRT]

Cartographie réglementaire des risques technologiques présents sur le territoire d'une commune.

Il est établi par les services de I'Etat en concertation avec les riverains, les exploitants et les collectivités pour les sites
industriels les plus a risques. L'étude de danger porte sur les effets thermiques, toxiques ou de surpression. Comme
pour le PPRN, cette procédure, créée par décret en septembre 2005, prévoit qu'il est d’abord prescrit, puis soumis a
enquéte publique et enfin approuvé. Il s'impose alors au plan local d’'urbanisme.

Le zonage sismique

Avant le 1* mai 2011, ce zonage était établi & partir de la connaissance historique des séismes et de la connaissance
géologique du territoire, selon un maillage cantonal. Le zonage actuel s’appuie sur une approche probabiliste (en
fonction notamment de la topographie et des failles), selon un maillage communal. Ce zonage réglementaire, qui
comprend cing niveaux, est accompagné de regles parasismiques.

Arrétés de catastrophes naturelles ou technologique S

Tout immeuble, faisant I'objet d’'un contrat d’assurance habitation est assuré en cas de catastrophe naturelle depuis
1982 par le biais d’'une surprime obligatoire. Les catastrophes technologiques sont quant a elles couvertes depuis
2003. Ce dispositif apporte la garantie d’une indemnisation permettant la remise en état rapide des lieux sinistrés. Il
est enclenché par la reconnaissance par I'Etat du caractére exceptionnel du phénoméne.

Document d’'information communale sur les risques ma jeurs (Dicrim)
Document d'information réalisé par le Maire qui recense les mesures de sauvegarde répondant au risque sur le
territoire de la commune, notamment celles de ces mesures qu'il a prises en vertu de ses pouvoirs de police. Il
contient les données locales, départementales et nationales nécessaires a l'information des citoyens au titre du droit a
linformation. Elaboré a partir des informations disponibles transmises par le représentant de I'Etat dans le
département, le Préfet, il contient quatre grands types d'informations :
- la connaissance des risques naturels et technologiques dans la commune,
- les mesures prises par la commune, avec des exemples de réalisation,
- les mesures de sauvegarde a respecter en cas de danger ou d’'alerte
- le plan d'affichage de ces consignes : le maire définit le plan d'affichage réglementaire dans la commune,
dans les locaux et terrains mentionnés dans le décret, selon 'arrété du 27 mai 2003 relatif a I'affichage des
consignes de sécurité devant étre portées a la connaissance du public. Le plan figure dans le Dicrim. Les
propriétaires ou exploitants des locaux et terrains concernés par l'information doivent assurer, eux-mémes,
I'affichage.

Document réalisé par ERNT Direct

ERNT Direct
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